¹³⁹¹ Tertullianus, De test. anim. 1 (CC SL 1, l. 32-42): Nouum testimonium aduoco immo omni litteratura notius, omni doctrina agitatius, omni editione uulgatius, toto homine maius, id est totum quod est hominis. Consiste in medio, anima; seu diuina et aeterna res es secundum plures philosophos, eo magis non mentieris, seu minime diuina quoniam quidem mortalis, ut epicuro soli uidetur, eo magis mentiri non debebis, seu de caelo exciperis, seu de terra conciperis, seu numeris seu atomis concinnaris, seu cum corpore incipis seu post corpus induceris, undeunde et quoquo modo hominem facis animal rationale, sensus et scientiae capacissimum.

New Law given on the New Sinai: *adimplere* is used in the oldest Vetus Latina to "fulfil *the law of Christ*" (Gal. 2.6).¹³⁹²

l. 5-6. **digne meritoque exultabant.** *Exsultare* renders εὐφραίνειν or χαίρειν: cf. Apoc.

18.20; 19. 7;¹³⁹³ Io. 4.36, although the Old Latin invariably translates χαίρη by "gaudeat".¹³⁹⁴

scientes. Irenaeus expounds Marc. 1.1-2a,¹³⁹⁵ "the beginning of the Gospel of Jesus Christ, as it is written in the prophets", as "*knowing* (sciens) the Son of God [is the] one and the same [as he] *who was announced by the prophets* (qui a prophetis adnuntiatus est)".¹³⁹⁶ **rite.**

Echoes the Irenaeian Platonic God, who "does perfectly rightly (recte perficit)".¹³⁹⁷

se...uerbum Domini ministrasse. Cf. Act. 6.2, for ministering to the word;¹³⁹⁸ *ministers of*

¹³⁹² Gal. 6.2 (VL; Cod. 56; p. 372 Morin): Alter alterius honera portantes. sic adimpleuitis legem xpisti. „Amen; (VL; Cod. 65; p. 62 Buchanan): Alter alterius honera portate: et sic adimplebitis legem xpi.

¹³⁹³ Apoc. 18.20 (p. 670 Nestle-Aland): εὐφραίνου ἐπ' αὐτῆ, οὐρανέ, καὶ οἱ ἄγιοι καὶ οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ προφῆται, ὅτι ἔκρινεν ὁ θεὸς τὸ κρίμα ὑμῶν ἐξ αὐτῆς; 19.7 (p. 672 Nestle-Aland): χαίρωμεν καὶ ἀγαλλιωμέν, καὶ δώσομεν τὴν δόξαν αὐτῷ, ὅτι ἦλθεν ὁ γάμος τοῦ ἀρνίου, καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ ἠτοίμασεν ἑαυτήν.

¹³⁹⁴ Io. 4.36 (p. 257-258 Nestle-Aland): ὁ θερίζων μισθὸν λαμβάνει καὶ συνάγει καρπὸν εἰς ζωὴν αἰώνιον, ἵνα ὁ σπείρων ὁμοῦ χαίρη καὶ ὁ θερίζων; (VL; Cod. 2; p. 23 Belsheim): iam qui metit mercedem accipit et colliget fructum in uitam aeternam ut et qui seminat simul gaudeat cum eo qui metit; (VL; Cod. 3; p. 44 Belsheim): Qui metit mercedem accipit, et congeret, et fructum in uitam aeternam: ut, et qui serit, simul gaudeat, et qui metit. Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer IV 25.3 (SChr 100, l. 51-54): Propter hoc et ipsi orant habere tabernaculum in ea, Hieremia dicente: Quis dabit mihi in deserto habitationem novissimam? uti et qui seminat et qui metit simul gaudeant in Christi regno, qui omnibus adest de quibus *ab initio* bene sensit Deus, attribuens adesse eis Verbum suum.

¹³⁹⁵ Based on a minority reading of Marc. 1.1-2a (p. 88 Nestle-Aland; A, W f¹³ R): Ἀρχὴ τοῦ εὐαγγελίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, 2 καθὼς γέγραπται ἐν τοῖς [] προφήταις.

¹³⁹⁶ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 16.3 (SChr 211, l. 98-104): Propter hoc et Marcus ait: Initium Euangelii Iesu Christi Filii Dei, quemadmodum scriptum est in prophetis, unum et eundem sciens Filium Dei Iesum Christum, qui a prophetis adnuntiatus est, qui ex fructu uentris Dauid, Emmanuel, magni consilii Patris nuntius.

¹³⁹⁷ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 25.5 (SChr 211, l. 53-60): Quibus religiosior Plato ostenditur, qui eundem Deum et iustum et bonum confessus est, habentem potestatem omnium, ipsum facientem iudicium, sic dicens: Et Deus quidem, quemadmodum et uetus sermo est, initium et finem et medietates omnium | quae sunt habens, recte perficit, secundum naturam circumiens; hunc autem semper consequitur iustitia ultrix in eos qui deficient a lege diuina.

¹³⁹⁸ Act. 6.2 (p. 335-336 Nestle-Aland): προσκαλεσάμενοι δὲ οἱ δώδεκα τὸ πλῆθος τῶν μαθητῶν εἶπαν, οὐκ ἄρεστόν ἐστιν ἡμᾶς καταλείψαντας τὸν λόγον τοῦ θεοῦ διακονεῖν τραπέζαις; (VL; Cod. 5; p. 347 Scrivener): Conuocantes itaque: xii multitudinem discipulorum dixerunt ad eos non est enim placet nobis derelicto uerbo di ministrare mensis; (VL; Cod. 50; p. 16 Belsheim): Vocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt Non placitum est reliquentes nos uerbum dei ministrare mensis.

the word: Luc. 1.2: ὑπηρεῖται...τοῦ λόγου / ministri...uerbi;¹³⁹⁹ 1 Pet. 1.12: διηκόνουν αὐτά, ἃ νῦν ἀνηγγέλη ὑμῖν.¹⁴⁰⁰ Dulaey says διηκόνουν/*ministrare* here is equivalent to ἀποδιδούν/*tradere*.¹⁴⁰¹

.1. 6-7. **quia uenerat qui mortem deuinceret**. If taken literally, the initial *pluperfect*, where a perfect would be expected, suggests Christ's first coming, either at his birth or in his timeless *pre*-existence (since it occurs *before* the past), while the second subjunctive imperfect sets the Resurrection in more recent, historical time.

1. 7. **coronam immortalitatis**. A conflation of 1 Cor. 15.53:¹⁴⁰² καὶ τὸ θνητὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀθανασίαν; and 2 Tim. 4. 8:¹⁴⁰³ λοιπὸν ἀπόκειται μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος. **solus**. Refers to Christ's "deuincendam mortem". **sumeret**. Cf. 1 Tim. 6.12:¹⁴⁰⁴ ἀγωνίζου τὸν καλὸν ἀγῶνα τῆς πίστεως, ἐπιλαβοῦ τῆς αἰωνίου ζωῆς. Here *sumere* = λαμβάνειν: to *lay hold of*.¹⁴⁰⁵

¹³⁹⁹ Luc. 1.2 (p. 151 Nestle-Aland): καθὼς παρέδωσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρεῖται γενόμενοι τοῦ λόγου; (VL; Cod. 2; p. 49 Belsheim): sicut tradiderunt nobis qui a principio contemplatores et ministri fuerunt uerbi; (VL; Cod. 5; p. 160 Scrivener): sicut tradiderunt nobis qui *ab initio* ipsi uiderunt et ministri fuerunt uerbi.